N'avons-nous point aussi agi avec une extraordinaire tiédeur et une extrême lâcheté dans toutes les choses où nous n'étions point portés par notre tem-

(125) *Qui delicate nutrit servum suum, postea sentiet cum contumacem. (Prov. xxix, 21.)*

pérément, et où la nature ne nous donnait aucune pente ?

Quand il a fallu prendre quelque résolution, et que nous avons eu de la peine à nous déterminer nous-mêmes, n'avons-nous pas consulté notre inclination et notre humeur, plutôt que la raison et le bon plaisir de Dieu ?

N'est-ce pas pour suivre trop cette humeur, que l'on voit tant de changement, de légèreté et de dérangement dans nos actions et dans toute notre conduite ?

Enfin, ne cherchons-nous pas encore les emplois, les occupations, les études, les lectures, les entretiens et la conversation des personnes, non pas qui nous sont les plus utiles, mais qui sont les plus conformes à notre humeur et à notre inclination ?

TROISIÈME POINT. — Mon Dieu, puisque notre humeur et nos inclinations sont la source de tous nos déréglements ; que les péchés qui en naissent sont plus fréquents, plus griefs et plus dangereux qu'on ne s'imagine ; et que d'agir par leurs mouvements, ce n'est pas agir en Chrétien, mais c'est vivre selon la chair : je suis résolu, moyennant votre sainte grâce, de les mortifier sans cesse, de ne les écouter jamais, et d'y renoncer dans toutes mes actions aussitôt que je m'apercevrai qu'elles y ont quelque part : *Debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus. Si enim secundum carnem vixeritis, moriermini.* (Rom. VIII, 12, 15.)

EXAMEN CLV.

VE DE LA MORTIFICATION.

De la mortification des passions en général.

PREMIER POINT. — Adorons Notre-Seigneur dans ce domaine souverain et absolu qu'il avait sur tous ces mouvements que nous appelons en nous passions. Ils étaient en lui si réglés et lui étaient si universellement assujettis, qu'il n'y en avait pas un qui pût prévenir sa raison, ni même s'élever que par la direction de l'Esprit-Saint qui l'animait. Allons avec respect à cette source de toutes les grâces, pour y puiser celle de régler nos passions et de les mortifier suivant le désir de l'Apôtre : *Qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis.* (Galat. V, 24.)

DEUXIÈME POINT. — Examinons si nous travaillons courageusement à mortifier nos passions.

Pour y réussir, il faut abattre et affaiblir la chair, suivant la règle que les saints nous en donnent : *Nisi carnis naturam attriveritis, mortificare passiones non poteritis.* (S. EPIPH.)